## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F.  
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF.  
Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem  
omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S.  
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum  
triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Homilia V. De Tentatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

- §. 9. Accedens tentator. Turbatus diabolus, Christum tentaturus aduolat, ut eum vide fame laborantem: qualitatem attendit, ut aggrediatur.
- §. 10. Dic ut lapides &c. Graui tentatio, defectus panū: artamen fide Deo, & serpentis attere caput: Eliseum imitare, & cancrum.
- §. 11. Mitte te deorsum &c. Diabolus doctus est logicus in argumentando; sed eius vis finitur in loquendo & dicendo, mitte te &c.
- §. 12. Rursum scriptum est &c. Decipit diabolus, ut Astrologus, qui unius tantum stelle obseruat influxum: tu vero unam alteri confer.
- §. 13. Hoc omnia tibi dabo. Tentatio prægnans, at mentitur; promittit enim multa, nec habet, nec dat aliquid.
- §. 14. Vade Sarana. Molesta fuit hæc Christi tentatio: (talibus tu quoque responde: Vade Sarana.) de qua Christus, ad magnam Matris sue Virginis solamen triumphauit.

## HOMILIA V. DE TENTATIONE

Dominica Prima Quadragesimæ.

*Dicitus est Iesus in desertum à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Matthæi. 4.*

**D**icitus est sensus, ut maximè necessarios, requirit specialiter Euangelicus Propheta. Ieremia à Christi Domini discipulis nimirum oculos; & aures. Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & nubes tuae audient verbum post tergum monens. Venies præceptor tuus: oculos aperi, ut ea que dicturus est, videas, & aures, ut audias, quæ tibi sit dicturus. Communites à discipulis, præter auditum, nullus aliis exigitur sensus, per quem, id quod à præceptore docetur, intrat, & per hoc vocantur. Auditores, & hinc dicitur, sensus discipulis. Verumtamen ab his suis supremi: Magistri discipulis requiritur non solum auditus, sed & visus: immo primo viitus, quam auditus: eo quod non tali eos docturus sit verbis, quæ aures percipiunt, quam operibus, quæ vident oculi: & prius operibus, quam verbis: *Capi facere & docere.* Et illi, qui eius frequenterunt scholas, id clarae confessi sunt, dum ait de illo: *Erat vir propheta potius in opere & sermone.* Verbis docuit, cum, quotquot diceret, vita verba essent: deinde & operibus: cum quidquid ageret, ad nostram profuerit instructionem. *Omnis Christi actio, nos brae instratio.* ait D. Gregor. Aliquando deponit à nobis S. Mater Ecclesia aures, dum Hieron Lanuza Bayi de Tim. I.

¶ c. quæ

quo dexterim illum retardar. Quomodo tandem hoste , catapulam explodente quæ secum trahebat, omnium vires regorum, & totius orbis potentiam ; carent tam nervosè sui diuini verbi fortitudine repellat, ut eum & sibi subjiciat, & devincat, & in apertam, infamemque fugam compellat , cedarque imbellis arenae; Christus vero tam illustri celebris victoria campum obvineat, ut ad eam celebrandam, & victoriæ scuendam milles conueniant Angelorum legiones. Hoc nostri est Præceptoris opus, quo nos instruit, qua ratione cum illo crudelissimo hoste configamus, ac proinde necessario requiritur, vt in eum oculos dirigamus, vt ex eo, quod ipse gesit, quid nobis sit agendum, vt illum debellamus, addiscamus. Placeat illi, pes suam misericordiam, vt ex hac lectione ira intruamur, & adaptemur, vt ei gratias agere & cantare nobis licet; Benedic dominus Deus noster, qui doceat manus meas ad prælium, & digitos meas ad bellum. Ut autem hoc nobis contingat, necessarium est, ipse nostris illuminet oculos spiritus sancti lucis suæ gratia. Hanc reginæ celorum intencionem postulemus. Ave maria.

**¶. 1.** Eo ipso quo quis se ad Dei diffinit, obsequium, diabolus accedit, ut eum bello latet; in illarum lateris, de quo dominus ad Ezechiolum & velut alter Pharaon Israelites persequitur.

**Hom. 12.** Expedit valde subt liter D. Gregor. prædictio Ezech. Eprium diuinum datum olim Ezechieli prophetæ, quem D. Chrysostom. & D. Gregorius Nyssen. vocant magnarum & mirabilium visionum prophetam. Ad se Deus vocat mastica. prophetam, Domine, quid place? Tu filius meus, sume tibi laterem, & pones eum coram te resurrect. ut in eum oculos tuos desigas, omnes sensus tuos, cogitationes tuas, hoc est enim dicere Christi. Et pones eum coram te. Assumes scalpellum, aut stylum, quo hoc in lateri depinges urbem pulcherrimam Hierusalem, cum universo suo ornata, turribus, muris, foris, castellis, fontibus, horris, palatiis, & templo. Describe in eo circumiacem Hierusalem, Post hec, depinges, circumqueaque hostilem exercitum, eam obdidentem in gyro, multis milium legionibus, hastatis, lanceatis, &

omni bellorum apparatu. Ordinabis aduersus eam obdictionem, & adificabis munitiones, & dabas contra eam castra. & pones artes in gyro. Arietes vocat, catapultas magnis trabibus compactas, erant haec illius temporis tormenta bellica, quibus muros & portas, gravissimo impulso conuallabant; quid hoc noui domine Propheta præcipis qui nihil praeter cælum spectare consuetus, ut oculos suos dimittat & deflectat in luti frustum, tam ingratum, ut est later ille. Et suppone prophetam tuum, alterum Apellem, in arte picturæ, vel Phidiam in arte sculpendi, sudandum tamen erit ei, vt præceptum tuum exequatur, ad tanæ enim pulchritudinis ciuitatem, seu pingendam, seu sculpendam, valde incontempsim videret hic later, tan ob sui exiguitatem, quam grossitudinem, inæqualitatem, & asperitatem, in quo tam tenuia & levia depingi, seu inculpi non possunt. Si eam depingi vel sculpi mandares, in lamina aurea vel argentea, detexta, & expolita, & tenuissima, transeat. Deinde melius comedere videtur, eam depingi in foeti lamina cires, vel Chalybea, si eam depingere debuerit militum corona circumcinctam; & fortissimis instrumentis impetitam, quibus posset resistere, nam ad evanescere unico momento, & in pulvorem redigendum quidquid in latere depictum est; vires riguntur exige.

Latet hic, ait D. Gregorius grande mysterium, hoc tale. Haec Dei mens est (si can seire pæopces) ut omnes nervos suis prophetæ intendat, & curas, ut in eo latere depingat civitatem Hierusalem, later hic, cor est hominum ex luto. Hoc autem à prophetâ suo & prædicatore vult Deus, ut in eo depingat civitatem caelestem. Hoc tibi communis est prouerbium, quo declaras te quidquam ferre ius amare, tuique flagrare desiderio, vt dicas, hoc mihi cordi insculptum gerro. Quid nomine terrarum cordi tuo, insculptum geris & inviceratum? Quid non pecunia cordi tuo defers insculptum aut scribentissimum? Et tu, quos honores defers ac dignitates, insolentissime, Tu quoque anima tua; alterius venustatem, impurissime? Quā profundè insculpta & distinctè exalata puella gracia, facie vestitus, & decor, ut in eam totus transformatus videaris. Hoc Deus mandat, vt haec alatur, expungantur, & caelestem expoliamus Hierusalem, eius gloriam, maiestatem, divinitatem, ut hæc sit, quæ tuis geras insculpta medullis, visceribus.

viceribus & cordi. Hoc opus exoxi sumus primo die Quadragesimæ, & diuini verbi corlo, jam aliquas deduximus lineas. Prepara igitur animam tuam, & scito, quo die hoc fuerit, ad prolium te accingas oportet, & cum primum in corde tuo sedem fixerit celestis Hierusalem, & eò oculos tuos sursum erexeris, te ad hoc dis posueris, vt sit cor tuum velut celestis quodam Hierusalem, quam Deus inhabitet, illico torus in te consurgeret exercitus infernalis, circundabit te per gyrum, crudem mouebit bellum, omnia sua contra te diriger jacula, torques spicula, tentationes grauiores & fortiores: nolt enim, inquit D. Gregorius non posse mentiri cum, qui dixi, Filius accessus ad servitatem Dei, sicut in iustitia & timore, & prepara animam tuam ad tentationem. Mos: ut animus amarcalostia caperit, mox ut ad visionem pacis intima, tuta se intentione collegerit, antiquus ille aduersarius, qui de calo lapsus est, inuidet & insidiari amplius cupit, & acierores temptationes adiunxit.

*Rom. 8, 31* Et mihi videtur, ait, & ante illum aduerterat Orig. hoc quod nobis Deus proponit, modo quodam mortuo depictum in latere Ezechielis, idipsum claram per Moyensem in filiis Israel ad viam expulerat: Pharaō fessissimus filios Israel data oppreserat seruitute pro mala sibi innata voluntate, interea dum illi servient, ne aliquid cogitant, quam lumen & lateres, adificans Pharaonis beneplacito ciuitatibus: nullam ei mouet questionem, comiter illos excipit. Sed eo ipso momento, quo Moyensem coruus cordibus promissæ terra in sculptis imaginem, et tendendi accendit desiderium, *Ægyptiaca* se uitiose discedendi propositum: ecce tibi, contra illos armatur Pharaon, surit ut leo, tamque grates illis mouet persecutions, ut miseri Israëlitæ ad Moyensem & Aaron queruli proferrentur: Videat Dominus & iudicet; quia facte fecisti oderem nostrum eum Pharaone, & fenus eius, & prabuñis et gladium ut occidat nos. *Iak. 2, 1* Vulgaris est phrasis, ut exponas, quautoperè aliquam exborreas, dicere: scetet mihi: dixerunt ergo: Deus tibi parcas, in pace vnebamus Ixri cum Pharaone, & ipsa hora, qua nobis persuasisti egressum de eius seruitute, & terra, in nos iratus insurrexit, & in tali nos videbat desiderio, erat ei ministrare gladium, quo nos persequatur, hoc eum excitauit, ut nos tam crudeli bello laecsseret, quali nos oppressos ingensimus, & turbaret, ut turbatos esse

conspici. Furor hic, & pertinax eos perseguendi voluntas, tanto gravior in eius animo crecebat, quanto in Israëlitæ desiderium eius se imperio subtrahendi, & se pietate librandi, atque in terram promissionis proficiendi. Prinde dum eosividit ad ultimum, resolutionis peruenisse terminum, de facto jam eius regionibus & potestate excedendi: ipse quoque contra eos ad ultimum furoris, & persecutions peruenit terminum: quare dum eos videt jam proficientes, & toto eius imperio, dominio & regno excedentes, torus in perii duces collegit, & potentissimos Principes, quos

Moyles vocat Electos Principes omnes, qui ad *Exod. 14, 6* bella possent procedere, coadunavit, ex quibus omnium quos vidit *Ægyptus*, numerosissimum confusat exercitum. Iuxit currum suum, *Exod. 14, 8* & omniem populum suum assumpit secum; ita que *L. 2, 1* sexcentas centurias electos & quidquid in *Ægypto* currum fuit, & omnes totum exercerunt. Addit Iosephus, Quod ultra grandem multitudinem currum saltatorum, traxit exercitum septem milium equitum, & ducentorum milium pedum.

Ecce tibi descriptum, id quod infernalis Pharaon molitur, dum proprius eius in regione quietus vivis, id est in culpa & peccato, ut explicat. D. Hieronym, & te detinet, quales multos describit D. Paulus: *Tenentur ab ipso 2. ad Tim. 2, 26.* caprini ad ipsius voluntatum: quando viuis rotundus forido tuatum luto deliciarum involutus & rebus huius vitæ vilioribus implicatus, dum agis quidquid illi placuerit, & eius te per omniam voluntatem inclinas, ut sis in horo ejus, lascivus, ambitiosus, vindictæ cupidus, inquietus, proflanus, lulator, jurator, tam immen si Dei, tam sine eo vivis, quasi non esset, & ideo celestis gloria oblitus, ac si ad illam minimè creatus esses, non te turbabit, nec aliquid tibi in contrarium suggesteret vaferimus inimicus. Verumtamen eo momento, quo neditabens ab eius obedientiam fecissemus, egressum de peccato, cordi tuo desiderium te Deo sacrificandi insculpes, per aliam viam retrogrediendi, versus cœlum proficiendi, extenso totas contra te gehennæ excitabit potencias, idque tanto magiori cura & fortitudine, quanto hoc efficacius intenderis. *Dum Dei* prætendis obsequium, accurrit festinus dæmon, quasi ad Israëlitæ: in quos non labores eos iniecit, in hoc excitans Pharaonem, ut eos affligeret calamitatibus, dum vidit, quod inter se missitarent, de egressu

HOMILIA QUINTA. DE TENTATIONE.

284

ex Aegypto, & itinere versus terram promis-  
sionis capessendo;  
» Melchisius Bernard. prosequitur hanc hi-  
storiā, ex ea deducens, dæmonem tunc nos  
uerf. ad grauioribus virgē temptationibus, quando  
Clorie. » Percepit nos maiori diligentia Dei seruio  
cap. 28. » mancipari. Quotidianis discimis experimentis,  
tenari arius à concupiscentia carnis, & virgeri  
gratias in operibus luti, qui Pharaonis imperium  
effugere moluntur. Idem aduertit Cassian.  
» Sanctissimos illos Monachos solitudinis inco-  
las per experientiam didicisse, maiores Sata-  
Coll. 21. » na tentationes vigore tempore Quadragesi-  
D. Gre. » me, & ea incipiente pariter incipere vigore  
Job. 38. » tentationes. Hoc habeamus ex D. Gregorio.  
» Cum vox diuina cor humanan illustrat, mox à  
Ho. in diabolo insurgunt tentamenta, ut plus tentatio-  
cap. 5. » nibus se virges sensiat, quād dum lucis in eis  
Exodi. » radios non videbat. Alludit verbo Iob: per  
apud. » quam viam peregrinari: & hoc ipsum expen-  
Lipom. » dit Origen. Dum Moyses & Aaron populo  
Exod. 8. » student persuadere egressum de Aegypto, ad  
quem eos Deus miserat, incipit Pharaon cru-  
delius eos trahere. Et ipse Moyses ad Do-  
minus dicit. Ex quo locutus sum cum Pharaon-  
ne, afflxit populum tuum. Certum est enim,  
quod antequam sermo Dei audiatur, antequam  
predicatio diuina nesciat, non est tribulatio,  
non est tempestas: quia nisi bucinet tuba, non  
committunt bellum: ubi vero signum belli tuba  
predicationis ostendetur, ibi inquit, surget oppo-  
sito, ibi omnis tribulationum pugna consurgit.  
Teol. 2. » Prodit Ecclesia, mandans predicatoribus:  
25. » Cantic tuba in Sion. Adeat diabolus, qui  
Exod. » bella suscitet, & temptationibus aggredietur.  
C. 9. 10. » Nihilominus; Ita velut Moyses & Aaron:  
» (ait Origen) Stetit ante ante Pharaonem. Hoc  
stare, significat constantem esse. Stabat mater.  
» State ergo dicit Apostolus, & nos istuc iugum  
» ferimus inhabere. Iteram dicit in quo stamus &  
» gloriamur, in spe gloriae filiorum Dei.  
» Constantes pedem figito, & cum Moys-  
Epi. 72. » te victoria poturum gaudebis, ne similis ei  
» officiaris, qui ait: Mei autem pene moti sunt  
» pedes, & paulo minus effusi sunt gressus mei.  
» Prosequitur Origenes. Stamus autem con-  
» dent, si Dominum deprecemur, ut statim pe-  
» des nostros super peccatum, ne nobis illud enemat,  
» quod idem propheta dicit: Mei autem pene moti  
» sunt pedes; stamus ergo ante Pharaonem, id est  
» obstatamus ei in certamine, sicut & Petrus Apo-  
» stolus dicit: Qui resistit fortis in fide: Sed ut &

Paulus nihilominus dicit: State in fide & virili-  
ter agite. (Sicut sibi mutuo duo occidunt  
Apostoli.) Si enim fortiter steterimus, conse-  
queur illud quod orabat Paulus pro discipulis de-  
cens. Quia Deus conteret Satanam sub pede  
bus vestris velociter. Quanto enim constantius  
& fortiter steterimus, tanto infirmior, & in-  
validior erit Pharaon. Si autem nos veluti infir-  
mi cuperimus esse, vel dubi: illi aduersum nos  
plebitur in nobis, in quo Moyses dedit figuram.  
Cum enim ipse eleverat manum, vincebat  
Amalec, si vero lassus deiceret, & bracha  
infirmis deponeret, inuinciebat Amalec. Ita  
ergo & nos in virtute crucis Christi extollamus  
brachium, & eleuenimus in oratione sanctas ma-  
nas in omni loco, sine ira, & deceptione, ut  
Dominus mereamur auxilium. Hoc idem nam  
qui Iacobus Apostolus coborbarum dicens: Rebus  
autem diabolo, & fugiet a vobis. Agamus  
ergo omni fide, ut non solum fugias a nobis, sed  
& conteratur Satanus sub pedibus nostris, sic  
& Pharaon demersus est in mare, & in profundo  
abyssi extinctus. In lachrymarum & peni-  
tentiae pelago nostri demerguntur iniici. Contribulasti capita draconum in aqua. Expedit  
D. Augustinus. Quod Amalec arma inuile-  
rit Israeli, postquam illi Deus hoc præstitit, ut  
beneficium, ut aquam de petra educeret, ut  
eo deuinctus ex toro corde se ad Deum con-  
uerteret, & in tantu miraculi recognitionem  
ei sedulò deseruiret. Illico dum se aqua lac-  
lauit, dum eam bibunt, dum tanti beneficii  
experuntur commodum, quod illis Dei mis-  
raculo concesserat, ut se Deo minime confe-  
crarent, ex ea obligatione, ad quam eos ob-  
stinaret, ait Spiritus sanctus quod: Pugna-  
uit Amalec, in illos Amalec bellum mouit,  
ut in sui jam defensione occupati, Dei ob-  
ligi obliuiscerentur, & nequaquam ei deter-  
rentur.

Respondes, te nullas sentire tentationes,  
nec vilium contra te motum, & barbarum lo-  
nat multis de illis agere. Et qua ratione ta-  
tentias proclivum & Satanas tentationes, si te  
subditum habeat, & eius voluntati per omnia  
obedias, nec aliud mente voluas, quam A-  
egypti lutum? Et quidem, ne metuas, quod  
auctor tumultum excitabit contra passerulos,  
ad ramos convolantes, ubi suus habeat virgi-  
nas & laqueos, nec cuniculos terribet, ad re-  
tia, ad laqueos concurrentes, si vero ab illis  
deflectantur.

deflectant, & alia incedant via, tunc ipse eos  
deterret, canes excitat & quidquid praemani-  
bus habet, proicit. Vos ex vobis ipsis eo  
progradimini celeriori gressu, ubi diabolus ha-  
bet paratos laqueos, ad dominum lusoriam, ubi  
iutes, periutes, & pessundes bona tua, puel-  
lam illam, qua te deciner illaqueatur, ani-  
mam tuam depertitam, quinimum & familiam  
tuam, ciosques pacem perturbat, ad con-  
tractum usurarium, ad cambium siccum: quid  
vis, ut tibi dicat aliquid, aut contra te molita-  
tur aliquid? Ne timueris, quod se commo-  
uebit, contra Iudam, quem vider, sua sponge  
currentem ad scelus traditionis. Tunc abiit u-  
que de abrufo. Ne pueris, quod nema-  
sumat contra eos, de quibus loo: encunt in  
bona dies suos, & in puncto ad inferna descendunt  
Hoc mirabiliter valde schemate propositum fuit  
D. Anonio, cum quo diabolus immortales ges-  
sit inimicias, de quo referit D. Athanasius in eius  
vita. Nocte quadam illius vocem audierunt, qua  
moniebat cella sua egredi: egreditur, & ecce  
cacodemon misterio monstrans gigantis, qui capite  
sidera tangenter, hic omnes suas vires inten-  
debat contra aues, sed per aera volantes, illas  
vero quae in terra insimo depascabant, nec  
quidem videre, aut attendere, dignabatur: de  
quo alias.

§. 2. Impugnat Satan Sanctos, ut pirata manus diuinitatis onustiores, vacuas vilesque despiciens.

**4** E X hoc doctrina colligit Divus Gregor. cur  
Iob, in quem tot arma mouit Satan, cum  
l. Mor. c. quo toties fuerat congressus, & qui tandem  
24. nouerat eius nocendi artes, & machinas, dixe-  
rit, quod illi qui Deo seruire contendent, eo ipso  
diabolum prouocent, ut illis bellum inferat  
ibid. 28 quem vocat, Leuitanum, id est, cete, sub cu-  
ius nomine Deus illeum subtiliter describit  
Theodosius legit, Draconom, nomen proprium  
diaboli. De his igitur dicit, qui se Dei obsequio  
mancipant. Qui parati sunt suferire Leuitanum.  
et.  
ibid. 28 Quando quis est in peccatis constitutus, adeo  
quietus manet diabolus, & securus, ut si dor-  
mit, & realiter in corde dormit peccatoris, quem  
pacifice pulserit, & in eo requiecit, ut in pro-  
prio lecto, verumtamen quando peccator inten-  
dit ex culpa resurgere & daemonum hocl-  
eo pellere, eo ipso excitat dormientem, isti-

rat, & pronocat ad eius defensionem, quod possidebat, ut eius manibus non elabatur, quod suum obtinebat. Cum vniuersusque spiritus (ait D. Gregor. ad conditoris sui desiderium realescit &c.) his sis nos ad certamen mouetur, Mox aut tentationes innumeræ contra rebellantem mentem se exercitare, ut tentationum tacta intorquendo, confidat cor, quod dudum quieto iure pessidebat. Quasi dormebat quispe, dum squalus in prænuo corde quiesceret, sed excitatur in provocacione certaminis cum tuis amicis et peruersis dominacionibus) Ita ut de hoc agente D. Thoma, idem sit. Deo velle seruire, peccato valedicere, vitæ occasiones, ac Satanam provocare ut contraria arma sumat, & bellum moueat. Et hanc genuina est fuisse verbi Iustitiae significatio; quod ex militari idioma de fumari significatque expurgari, & surgere concitato animo, ad bellum inferendum seu ad id provocandum. Nostis, in qua conlurgat Satan? In sanctos, qui sincere Deo famulantur, quos vider perfectionis viam alacriter decurrentes. D. Basilius, (& est communis Sanctorum opinio) inquit, hoc oriri ex superbia & India, quæ in eis visceribus juardebit de quæ alias D. Chrysostomus, quod procedat ex eo quod divina scriptura cum appeller Pyram, deinde nota Theophilactus in hodiectione Euangelio, pro nomine, Tentator, in Graeco legi, τεπιτατος, id est, ille magnus pyram. Pyram ait D. Chrysostomus, eruditans nauigio pelague, mille expositus periculis lucro & prædæ inhians, vix cum mouer viles remigium, nauis lacera, temone confiteto, sue vi lis, inops, vetusta, tam omni faburra vacua, ut omni vento circumferatur. Porro si intellexerit et portu soluisse nauim pulcherrimam, drizziam, ornatum mille aplustris & vexillis, instrutam musicis, sono rubet, Tympanis, &c psalteris, quæ maris vntas perfulget, opibus prægnans, bysso, caperibus, aureo gemmique intertextis, ubi multis populus illustris & magnificus; hic contra eam omniem sollicititudinem adhibet, milites animat, rotamena bellica & bombardas ordinat, & eo omnia dirigit ut eam fibi vendicet superatajam.

O Juande, mare magnum, quod si te David viderit piscibus plenum & innumeris animalibus refectum: plus prædonibus ac pyratis abundas infernaliens. Hoc quod nostræ vulgata lectio habet. Militia est vita tua. Job 7, x. minis super terram. Legit D. Am. ex Graecos Pyram L. 1 de Inferiis est vita hominis: quod significativam hauc terpellit nostram non esse nisi mare pyratis infestum, c. t.

3 p. q. 42.  
Art. 2. mds

Hom. 3. in illud Vide Dominicus & Hom. 2. de orig. Theoph.

*Psal. 63.3* Quer tales sunt? clare videt illos, qui dicebat.  
Multipli cati sunt super capillos capitus mei. Tot  
sunt, ut aliqui censuerint Sancti, quod ali-  
quando, dum inter nos ambulant ad proclam-  
atos atamos excedunt, quos in solis radiis cer-  
nimus volitantes. Quid cogitas (quarit D.

Chrysost.) quod diabolus magnus ille pyrata  
insequatur vitem animae tuæ nauiculam, que  
fluctibus innat, velut sube leuissimum. Quam  
tua passio agitat ventus quocumque placue-  
rit? Quid ad eum pectinet illa, quam cernit

*I.* Diabolus omni bono vacuam, sine charitatis auro, sine de-  
nitionis argento, sine bonorum opem tap-  
ebus, aut linteis? quid te curat, qui nescis, quid  
persecuti-  
tus,

peccato-  
res non  
perse-  
qui-  
tus,  
*Mare. 14.* vnum sensisti iustum discipulum, nec vnam facis  
confessionem integra contritione ornatam, nec  
vnam debita dispositione communinem, ita  
ut tuorum desideriorum ventis, & vanis tua-  
rum voloptatum fluctibus susque deque agite-  
ris? Quem vero videt virum sanctum, ut na-  
uem pulcherrimam, mille pitorum desideriorum  
apollinis ornatam, ex portu orationis soluen-  
tem, Dei amore feruentem, proximi charitate,  
mortificatione, paupertate, vita alpitate, pre-  
ciosis virtutum linceis, & taperibus Dei digito  
elaboratus praecendam, hac namis est, in quam  
concurtere pretendit, admouere vult machi-  
nas ei, quem cernit de pacato altaris littore  
prodeantem, diutie & pulchrum cuius mer-  
ces sint, electorum strumentum, reliquiarium  
factus Sanctissimi Sacramenti; hunc procurat  
euincere, contra hanc suam omnes dirigit vires  
& adhibet astus pyrata leuissimum. Interim  
dum Magdalena nauigat, ut coulisa naticula,  
per civitatis vicos in plateas, sine clavo sine re  
aliqua bona, nullus cam persequitur. Porro  
quando ad distillatas Christi pedum Indias ap-  
pulit, illisque animam suam coelestibus im-  
pleuit thesauris, videbis, quod continuo torus  
in eam mundus confiperit. Murrat Pharisæ-  
us, contra illam virum ruga proditoris Iudas, &  
millei cacoedemones se opponunt, ut eam si-  
bi subiciant. Sicque intelligo, quod facti nat-  
rant Euangelistæ, quod quando mulier hac  
piissima operi illo percelebri intendebat, pre-  
ciosum ut gumenum effundebat, quo Christi  
caput vingebat & pedes, secunda iam vice, sex  
Qui sunt  
qui inur-  
*II.* diebus ante eius passionem, Refert D. Marcus.  
Erant ibi quidam indigne ferentes &c. & freme-  
muratoe bant in eam. Dubium est, qui fuerint illi  
in Mag-  
Domini, quibus videbatur, sumptus hos esse  
alenam,

superfluos, quos mulier faciebat in Christi ob-  
sequium, qui ab omni re simili prorsus erat  
alienus; & sic declarat D. Matthæus, qui hanc  
referens historiam, specifico dicit. *Videntes* *Matthæi*  
*discipuli indignati sunt dicentes, ut quid perdidisti?*  
huc?

Nihilominus, verius crediderim: quod  
ex illis discipulis: solus fuit Iudas; qui hoc  
opus indigne tulerit, ille contra eam ut furens  
leo infremuit, Ita sentiunt D. Hieron. & *a Iust. 26*  
D. Aug. & ita exposte indicat D. Iohannes  
& qui narrans hanc historiam, solum Iudam  
nominat indignandum & contra eam inten-  
tum. Si igitur ille solus fuit indignatus,  
quod d. *matthæus* dicit, ibi, *et iudas*, ibi, *c. 12. 19*,  
dem adiutor, qui ut leones dentibus frenat & leon-  
bant? Diuus Hieron. & Diuus Angu. inqui-  
unt: Diuus Matth. & D. Marc. poluile au-  
merum pluralem pro singulari: phrasit valde  
communi in S. Scriptura. Tamen ex modo quo  
D. Chrysost. locum, huic similem, explicat,  
deduco aliam rationem, & aio: quod indu-  
stria Diuus Marcus proposuerit sibi mille da*illud. ap-*  
monum legiones, Iudam c. tecum volitantes, & territos  
hos omnes iugientes leones, conspirantes, & *et* *uti*  
dentes exaequentes, contra hanc mulierem,  
quam diripere, & expoliare tentabant cum enim  
res ita se habuerent, ut dum mulier esset infamis  
in ciuitate peccatrix, eam quietam sinerent,  
nullus contra eam mouetur; modo vero, dum  
eam conspicuum, navium opulentam, auro cha-  
ritatis onus tam, ipso Arabico puriori, ac la-  
pidibus virtutum pretiosissimis, Dei obsequio  
dellinatam, eam occupare & subducere contendunt. Et contra tales animas fuit Satan, & eo  
ipso casu, quo præclaræ gelitis opera in Christi  
bonorum exhibete, contra te collimabit, &  
omnia sua tormenta, machinas & astus excita-

Ob eam rationem D. Hieron. exhortans si. D. His-  
tam suam spiritualem Eustochium quæ sui soli Epistles  
licita vnebat, valde subtiliter discurrit, dicer. 22. ad  
Saloca S. Scripture allegans, sic ait. *Adversari- Eustochi-  
us noster diabolus, tanquam leo rugiens aliquip posse  
deuorare querens, circumvit &c. Non querit diabo- T. I.,  
lus homines infideli, non eos qui fortis sunt, & quo-  
rum carnes Rex Assyriorum in olla succendi. De Ec-  
clesia Christi rapere festinat. Etsi eius secundum Ha-  
baeum, electa sunt, lob subvertente cupit, & deuorato  
Iuda, ad trahendos Apostolos experti potestatem,  
&c.) Hinc perspicua tibi erit psalmographi ora-  
tio ad Deum. *Custodi animam meam: quoniam* *ff. 8. 16*  
*famulus sum. An non Dei custodia magis indige-*  
*gessi**

peccator, & eius gratia est ei multo magis necessaria, vtique qui maiori sit expositus periculum? falleis: Nauicula vilis, verusta, vacua, qua indiger custodia? quae autem diuitis turrida, hæc opus habet, vt si sedulo inuigilent. Insuper & hanc ob cauſam clamabat Apollo-  
lus, loquens iulius, Euigilate iusti, & nolite peccare. An noui fatius peccatores horraretur, ut sibi inuigilent, peccatores inquam, qui peccatorum somno conquiscent, quos loci prophetia his vocibus excitabat. Expergi scimini ebris, Nequaquam Sed iustos mones, vt vigilent, ut arendant; diabolus enim in illos iras acutis, illos studet euincere, deicere, superare, hoc enim de illo fatuus Deus: Caput eius in nauibus pifatorum, quem locum cum aliis explicauimus quoicunque, qui Dei famularum praetendis copio ad arma concilasti, ad arma contra Satan, ad arma contra cunctam diuisi potentiam; & continuo super te deciderent tentationum imber grauiissimus, ita vt etiam Christus, mox, ut baptizatus fuit, & in desertum ad ciuinum recessit, eum contra se armatum venire sentiit, præacutis configendi iacula instruclum & tribus illedeinceps variis temptationibus vna post alteram repetitis infestum, quid tibi non faciet? quas non strueret infidias? quas non machinas adhibebit?

§. 3. Congreditur Christus, vera Aquila cum serpente, vt eum nobis confringat, proinde eius victoria nostra est, & modo cum sanctis, non timent.

**P**orro te iam grauiter cerno conterritum, dum ait: si dum Deo ferire propono, & viam cælum versus ingredior, Satan omnes suas vires, & tormenta in me collimabit, quid habeo remedium? Manifestum est, suas mei longe esse superiores, quauo sunt Elephantis, respectu paruæ musca. Ipse Deus, qui cum optimo nouit, vtique eius creator, huic veritati manu sua subscriptis. Non est potestis super terram quis comparetur ei. Hinc ei, teste Deo, tanta nolletur superbia, ut cum cuncti timeant, ipse vero neminem, Facilius est, ut nullum timeret. Cum hoc ita sit, iam me prostratum reputo, si cunclias contra me vires suas exerceas. Benedictus Deus, qui nostram hoc opere confortat imbecillitatem, dum in arenam prodit: hoc enim totum nobis conducit. Querit D. Thom. An consenseris fieri Christum a diabolo tentari?

& responder, quod sic, idque multis de causis. Prima, vt illum deuinceat, vires eius confingeret, & eum nobis imbecillum pro Conuerteret, vt nos facilis negotio cum superemus, mens suæ Hanc rationem dederunt. D. Aug. & D. Gregor. Christum & D. Ioannes Damascen. t Hanc spiritu pro tentatio-  
nem designat Iob, cui probe nota erant huius a 1. p. 6. vires inimici. Aduertit D. Gregor, quod ver. & in p. ba hæc Iob e, quæ paulo superius expoluimus, 90. licet vulgata lectio habeat in plurali: Qui para- b Ho. 16. ti sunt fūscitara Leniathan. Alii legunt in fini in Ema- gulari. Qui habet magnum casum opprimer. L. 3 de cut ealegant D. Ambrof. & D. Hieron. Et isti fide ortho-  
tres opinantur, prophætica esse haec verba, que do. cap. 2. declarant id quod Christus esset asturus. Patet d. L. 4. 1. omnibus, nomen Leviathan, seu magni dra- e. 11. conis, seu immanis bestie, idem esse, quo Deus e. 10. 3. 8. ipse loquendo cum Iob descripsit eacodemodo. L. 4. in Lu- nem; Videbat vir hic simplex ac rectius huius L. 2. contri- iniusti stupendas vires, & neminem qui ei re- Louianam sisteret, quodque omnes cum eo manus confe- in fine, rere recuarent, eius longe superiores vires (or- midantes. Bene est (aut) venit quondam, qui sibi reseruavit, cum superare, & ad tales redige- re angustias, ut cum confringat, pedibusque conerat. Qui habet opprimere magnum casum Hoc hodie Christus impleuit. Prius enim omnes hunc timebant aduersarium, eo quod vires eius integræ vigerebant & solidæ: attamen adebet Christus, cum illo decerat, potentia eius of- sa communis, & deiecit, velut si leoni omnes contundentes dentes, & molares eruer- ent, & unguis dissecarentur. Ita ut egerit Christus, instar Imperialis Aquifex, implus id quod præcinerat Moyes. Sicut Aquila prouo- cans ad volandum pullos suos. Gemit Aquila te- stile D. Ambrof. odium immortale contra Dra- Deuterom- cones & serpentes. Ania ista nimica serpenti 32. 11. est. Addunt Philosophi, quod primum omni- D. Ambrof. 1. de Salo- nium pullos suos edoceat, exhortetce Dracones, & cum eis prælari; quia vero illi tenellis no. nec. 1. sunt & imbecilles, ipsi vero fortes & graves, Tom. 1. hoc agit, primum cum Dracone congregatur, & vnguis ac rostro totum discripit. Obvoco refro, iot D. Ambrof. 1. & armatus quasi quibusdam telis, pedibus suis laetatur ac diuelli. &c. Et iam viribus destitutum, pullis suis offert, & q.d. nolite paucere, non est enim cur timearis, cum prostratum & diuulsum habeatis inimicum.

Hoc egit Christus: Conflixit cum cornuoso illo serpente, totum diuulsus offa communis, mo- lates excusit, & modo nobis ait: Eis pulli mei,

Ecce.

**Lue. 10.** Ecce dedit vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem potestatem inimici. **ad.** Nihil vobis nocet. Perpende diligenter, quæ tibi potestas remanserit. **Ecclesiastes 10.** Ecce dedit vobis super omnem potestatem inimici, super omnes vices, machinationes, tentamenta, & astus serpentis infernalis, sic ut ultra nocere vobis nequeat prout ore proprio confessus est Deus Antonius. Narrat D. Ambrosius pro more habuisse scriptum sapientem Monachos suos animare, ne timerent diabolum, & ad hoc eis resulit, quod nocte quadam Monasterii portas pulsarentur. Ereditur vir Sanctus, & ecce homo quidam potentissimus instat Gigantis a quo sic queritur, quis tu? Respondebat, sum ego diabolus. Quid igitur hic queritur o proditor? Adsum, ut apud te de monachis tuis querelas exponam, & de omnibus Christicolis in iis enim, quæ illis finitae succedunt, statim maledicunt mihi, Malevolitus, pereat diabolus. Et id quidem iure optimo, ait D. Antonius: ad nihil enim aliud in crudis quam illos persequi, nocere, confundere. Ego ne, inquit dæmon? Hoc scias, velim, Antoni: illi ipsi sum, qui haec mala moluntur; me etenim Christus tam imbecillum & infirmum confregit, ut facilissimo negotio, flauo vno velut patellam, me in fugam queant compellere. Et addidit Sanctus, quod ad hoc adduxerit; non legitur illud psalmi: Inimici defecerunt frane in finem, & ciuitates eorum defracti sunt?

**Ef. 2.7.** Finaliter obrigerunt acies gladiorum dabant, ciuitates eius destruxerunt, ademptum imperium, finis Christus est, de quo D. Paulus: Enim legis Christus, Peccata fortissima Christus, acutissimus fit licet gladius, si illo peccatum percesseris, omnis eius oblitus fecerit acies. Ita hodie demonibus contigit percesserunt Christum durissimam petram, gladii fortissimi sui malitia & astutia istu, sed hinc adeo omnis eius acies obrigit, ut nihil sit cur cum amodo timeamus. Hinc collige hanc Christi victoriam in nostrum cellisse emolumen. Tentans est Dominus, & superauit, (ait D. Ioannes Damascenus) ut nobis viderioram compararet, natureque nostra frangendi aduersarium vim tribueret.

**Ser. 197.** Excolli sunt laudibus D. Augustini, toti orbis notissimum victoriam, qua imberbis David de gigante Goliath gloriatus triumphavit, circa quam multa suo calamo digna expendit, & inter illa, hoc in rem nostram, quod licet David obtinuerit victoriam, gigantisque superbiam deincepsit: Dei tamen populus maximam ex ea hæulerit utilitatem, & non tam cessit in bene-

ficio victoris David, quam Israelitarum. Plus quam vatiniano odio inter se decerabant multo effuso utrumque sanguine Israelitæ & Philistæ, hi tamen Israhætæ adeo deicerant ut eorum minimi terrorem incuteret maxime barbato validissimo Israhætæ.

Philistæ, dum praetendunt de facili superiores Israelitæ euadere, eorumque terris dominari, miserunt illis litteras ad duellum provocatorias, ut ipsi ex sua, illi ex altera parte quempiam eligerent ad singulare certamen, & amborum exercitus victoriam committeret ei, quem unaquaque pars eligeret in competitore. Elegeret Philistæ Gigantem Goliath, Israelite Davidem, erant ambo robustissimi pugnatores. Erat Goliath, vir bellator auctor adolescentia sua. Viribus magnus, at superbæ major, preclaris tota victorius, tam ubique celebris proeliator, ut ad eum solus adspicere omnes Israelitæ regia reverenter turbare legiones: Omnes Israelites cum undique virum fugerant a facie eius. Porro si fortis Goliath, manus non est David, qui manus habeat, ad dilacerando usq[ue] confitentes, & ad discerpentes leones, ut agiles robustissima brachia Prodeunt in campum hi duo inimici. Bellorum Duces, spectant utrumque exercitus: utrumque enim inter se, & pari flagrante vtrique pars victoria desiderio. Manus conseruunt duo hi: Capitanet, at David Gigantem protervit, & auctor superbo caput.

Videlicet fugitivis Philistæ, arma prolice re, in apertam le dare fugam, deuictos Israelites. Vicerunt vero triumphantem, victores, & sicut illi vecor David & imbecilles despiciuntur, ita hi generosi & Goliath fortissimi confentur, & veccorum minor validissimum fugaret Philistæ. Videntes Philistæ, ut licet quod moriens esset fortissimus eorum, fugerunt, & licet consurgentis viri Israel in Iudea vociferari, fuit. & per ecclesiam Philistæ &c. Ita ut, licet sibi, hanc David regulerit victoriam, beneficium tam in omnium Israelitarum celsit enolam. In Agrippam, in omnium Israelitarum celsit enolam. David fortis uero facta est vniuersorum vicitores.

Grauissima inter se diabolus & homo licet altercatantur, & hominis negotium adeo viribus licet detinuerit & demisso (ut aiunt) symmetate in brevis tempore, ut inferni minimus fortissimum capa capa, quemque perterritetur. (a) Causa hæc ad diuos deinceps ruerat, ut inferni minimus fortissimum capa capa, ut revocatur, scilicet ex vtrique parte vnuum. Elegit Lib. 1. ch. 1. infernum ad hanc monomachiam supremum sicut cœcum. moniorum, qui realiter ipse fuit, testibus D. Augustino & Diuus Chrysostomus, b. qui ab eo vocatur, Arcanum, & Diuus Hieronimus qui credit con-

dem illum fuisse, qui patres nostros in paradiſo d. Ioann. posttrauit, & à Christo dicitur, d. Princeps huic mundi. Et e Caput domus impietatis, & malorum. 13.3. tum congregatiōnis, de quibus egimus, f. Pro f. Tract. 7. parte hominis, offert Deus filium suum factum 31. hominem, Christum: g. Quia in hoc apparuit g. Iean. filius dei, ut affoliat opera diaboli. Strenuissimi ducēs, & magnarum virū am Imperatores. h. Lib de Quin sit magna potētia diaboli, veterani militaris, ambigunt nemo: qui abhinc sex mille annis existent, continuus occupatur præliis, inquit D. Cyprianus, martyris, p. in tantam elatim, ob tam frequentes & decantatissimas victorias, superbiam, ut de co-dicat Deus: i. Ipsi. de Regibus triumphabit, & tyranni ridiculi eius erunt: ipso super omnem munitionem ridebit. Porro huic, non cedit Christus, ipsa Dei fortitudo, & hoc eum nomine & titulo celebraat pater eius David; Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. Hodie in stadium conueniunt, manus conferunt, non semel, sed tertio, ast in omnibus denuntiū, repulsi confunduntur. Satan, vires eius contritæ, humiliata superbia, quo nolens voicens arenæ cedit inglorius, in humerum præcepit iuri, iunctis sibi cunctis hostibus inferni, qui millem ad spectaculum convolat, adeo conterrit, & confusus, vt de eis hic dicere licet: Tunc coniurbati sunt Principes Edom, robos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan. Hilares exultant homines illi, lalitissima victoria decorati.

¶ 10. D. Augusti, declarans, hæc verba: Dum anima eius cor meum &c, ait Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione: quid profectus noster per tentationem vestram fit, nec potest aliquis coronari, nisi vicerit, nec potest vincere, nisi certaverit, nec potest certare, nisi inimicos & tentationes habueat. Ob hanc causam voluit Christus temari, caput nostrum ex quo & nobis, exsurgit unum corpus. Proorsus Christus tentabatur à Diabolo: in Christo enim tu tentabaris, quia Christus de se sibi mortem, de te tibi vitam, de te sibi consumelias, de te sibi honores, ergo de te sibi tentationes, de te tibi victoriam. Si in illo nos tentatus sumus, in illo nos diabolum superamus. Ipse & nos vitum sumus, unum corpus, hoc quod ipse est, nostrum est sicut id quod nostrum, ipse est. Ipse hodie vicit coronatur, & cum ipse coronetur, totum coronatur corpus; quia quæ capitum imponitur corona, totum exornat corpus. Estque ita hominibus propria ista victoria, ut humiliatus hominio, validissimum expungat diabolum.

Sic rei probat̄ eventus, ex eo enim die ceperunt dæmonum, quicquid potenterissimi timere

Hieron Lanuza Bapt. de Tom. I.

pauperculos homunculos, & quos sol vidit: de-spectissimos & omnium abieclissimos, & ad dia-boli inexpressissimos debollationem, pauperes pi- catores, quos Christus in sui conscripsit societa-tem, quibus ita se subdebat humiles, ut sine fuso illis dicere lieuerit: Domine gratiam d' amora Luc. 5.9. in nomine tuo subiiciunt nobis. Opinor Chri-<sup>17.</sup> stum in se complexis, quid strenuus dux Ioseph Lib. 2. con- quandam egerat quem erat suo nomine præ- Iouinia, turrebas, tolle D. Hier. Non serenda tume- auie me- bant viles illi quandam Chananei superbia, di O. Ep. quos sumopere formidabant Israhelitæ, se re- 25. ad Pa. spe in illorum non nisi locutas reputantes. Vi- De obitu dimus misericordia genere giganteo, quibus compara- Blefilla, t, quasi locutis videbamus. Congreditur cum il- Num. c. 13 lis Ioseph, quos adeo prostrauit, & subieciit, ut populo suo lacus præcepit? Ponite pedes vestros 33. Ioseph. 10. super colla Regum islorum q.d. calcate illos, fu- perponite pedes vestros, infimam partem cor- poris, capitibus eorum, supremam corporis parti. Et de facto fecerunt, & pedibus suis cernices co- rum protrierunt: quibus ait Ioseph, Nolite time- III. re, nec paneare, sic faciet Dominus cum vobis hostibus Diaboli vestris, q.d. Hoc nihil aliud est, quam quoddam ex Christi victoria contra hos inimicos præludium: confi- vitoria, dite, quod bieci ceteros omnes pedibus vestris minimos prostratos, devictosque conficeritis. Siquidem etiam tunc Christi victoria præludium quoddam fue- meat, istius supremæ & illustrissimæ, quam in stadio Calvariae per Crucem suam erat repor-taturus, de integrissimo Ditis inferni exerci- turbi omnes & confundit, & deiecit, & deni- cit, palam de illis agens triumphum infernem ipsi- Colof. 2. lo, teste Apotholo: & post dicemus. Modo ve- 22. Vide ro hodie adeo confregit inimicum, & illum tu Tract. 7. valeas, hominico infirme & tu debilis mulier, num. 9. pedibus tuis prostratum contempnere, calcare, inuidere, ipsum & omnes ei adhaerentes, & ipsi- sun, qui plusquam Ioseph est audire dicentem te adhortantem: Nolite timere, neque paneatu &c. Ponite pedes vestros super colla Regum islorum.

Hinc habemus, & latamur, quod amodo il- lum non timeant: Sancti, & contra vero derideant, non unum, sed omnes infernales phalan- ges, & exsufflatione, scismaticæ & contemptu provocent omnes, ut omnes pronocabat Di- uus Paulus, & nominatim triumphantior illo- rum D. Antonius, de quo D. Athanasius in vita eius, refert: quod dum innumeratas cerneret ho- stium turmas, in suum interitum confirantes, omnes ad pugnam excitauit eos ut viles, vec- des, deiectos insimulans: qui Monachis dicere io- leret. M. Hierodotus frater peribimesit Satanas prius

D. 4. 15. 20. 23. 25. 27. 29.

vigilias; orationes, ieiunia, voluntariam pauperitatem, misericordiam, humilitatem, maxime vero a deum in Christum amorem, cuius unico Sanctissime crucis signo debilitatus aufzog: Hoc vero nos maxime solatur, quod de hoc testatur S. Mater Teresa, quæ huius consideratione, per Dei gratiam, tantum super omnes dæmones obtinuit dominium; vt (inquit) illos non pluris faciam, quam muscas, mihi tam excordes videuntur, ut dum vident me illos flocci penderet, vires omnes perdant. Illos Christus Dux strenuus adeo humiliavit, & confregit: vt sumptu mali bus crucis vexillo: non abhorretem (inquit illa) illos brachis meis constringere, nam mihi facta per facile est illos crucis signo, cunctos superare: unde & illos provocans ait: Venite modo cuncti, quia cum sum Christi ancilla, cunctos pedibus prostratos deridebo, experiri volo, quibus viribus pollentis. Concludit tandem verbis eo dictis acumine, quo ut plurimum, contuerat. Hos ego terrores non capio, dæmonium, dæmonium, cum & nobis dicere licet, Deus, Deus, & eis timorem incutere. Quid hoc? Hoc si dubio est; quod ego plus timeam illos, qui adeo timent diabolum, quam ipsum diabolum. Ad rem narrat ipsa S. Mater historias lectu dignas, qua ratione guttula aquæ benedictæ lugauerit diabolum, qui eam dieuxabat, & alios multos illorum, conformiter ei quod ipse mihi narravit, qui præfens ad fini morti p̄fissimi P. Magistri F. Ioannis Miccon Conveniens mei Prædicatorum Valentini, de cuius beatificatione processus institutus, qui dum extremo luctaceti spiritu, vidi dæmonem ex una cellula parte, quasi iocante & iridentem, & religioso cuiusdam ait: versus illam partem aquam dispergit benedictam, qua desperita, illis illudere caput, oculis in illam semper partem contorti inquiens: O vercordes, ignavi, quos una aqua benedicta guttula reiset, & iungem compellit. An datis profici imbecilliori inimici, aut qui minus decebat formidari? Eta rigitur, o Christiane, adverte, te contra iam subiectum & proletratum de certate inimicorum, prætende gravissimum tibi inuri maculam, si te ab illo vincit pñsilanimem patiaris. Non tanti sunt momenti prostrauisse Dauidem, Samsonem, Salomonem, quinimo & ipsum Adam, insuper tot strenuos & fortissimos Duxes: erat enim tunc virtus eius ac potentia yecelice, infractor, peccator; Modo vero visus eius Christus confregit. Iam canis rabidus rex exsus gemit, ut ait D. Aug. Iam leo.

§. 4. Dux est. Ad tentationes dulius est Christus donis Spiritus S. cuius opera omnibus sunt rationibus superiora, iuxta Theologie disciplinam.

**A** Liam proponit nobis rationem D. Tho<sup>r</sup> Cur Christus in arenam descendere cum aduersario nostro, quasi presentibus nobis, voluerit; & hæc illa est, ut sio nos exemplo & imitatione instrueret, cum eo digrediari, & modum doceret, quo illum debellemus. Haec rationem dedit D. Aug. ubi hoc subtiliter adseruit. Dubius nobis fauet manibus Christus: una, ut Redemptor, altera ut Præceptor: hec enim duo officia in salutem nostram sibi assumptis. Ut Redemptor, de potestate nos eripit sauvissimi huius tytanni, cum subiiciendo, & vires eius conseruando, & nobis suas contribuendo, ut per illas nostre sint viribus totius inferni superiores. Et ut Præceptor nos instruit, nobis videntibus decertans: quasi nobis dicat: Quod me videtis facies, citofacie, hæc verba sunt Gen. 1. ad deos ad milites suos quodam stratagemate. Hostes suos Mardonitas deterrerent. Christus ait Lœc. 1. Diuus Angust. Diabolus se tentandum probabit, vt T. ad superandas tentationes esset, mediator esset, a Hm. non solum per adiutorium, verum etiam per ipsius exemplum. Huiusratio est, quam affingant D. o. Chrysost. & D. Ambros. b D. Leo Papa c & o. Luca pinator D. Tho. d eam esse quam legimus apud c. Sem. D. Paul. e Tentatum per omnia, pro similitudine ab. d. Qu. que peccato, q.d. quod omnia tentationum genetivis, suffere dignatus sit, ut in omnibus nobis da. d. ist. ret sui ipsius exemplum, & ex eo eas superare dil. ad Hm. ceremus. Tentari se e mist, (inquit.) Vi hominem e. Ed. a. quem gerebat an nostre imitationis temperante. f. exemplum. Divina sunt hæc verba, que multa a Lib. 3. indulgent declaratione ait D. Au. a Proinde quid, de can, quid hoc in confusione ab eo peractum videamus, c. 21. ait Diuus Cyprianus: totum nobis est instructio, b Lib. 3. ut eam adducamus superare, Volvus Sapientia Divisione. c. erudiantibus informare exemplum, & in ira tentata, n. tensa, f. proponere documenta.

Volut

Voluit Christus per omnia tentari, ut ait A-  
postolus nobis ad exemplum & eruditorem.  
Est etenim vera illa arbor, cui omnes assimilari  
debent iusti. Et de illo, qui arbor est, dixit. Da-  
uid. Erit tanquam lignum. Fuit arbor hæc, eo  
modo plantata, ut in eam aquarum torrentes  
inundarent, omnes scilicet tentationes, ut de-  
clarat Dives Ambrosius: Expendit hic Doctor,  
David de viro iusto loqui, qui iam nunc in hac  
vita beatus est: In ipso beatus vir, qui non abiit  
in confitu impiorum, & in altera beatus erit, in re-  
in possessione. Hic, inquit, erit tanquam verum  
lignum plantatum secus decursus aquarum. Quæ  
arbor est hæc, nisi Christus? Viderat enim tau-  
ge arborem illam a Deo in medio Paradisi  
Chri- plantatam. Arborem vitæ; ipse etenim est, quidat  
bus ar- vitam mundo, & ob hoc, inquit Sanctus, D. po-  
pot est, sicut Deus, In medio paradisi. Primo, ut per  
me, cum cuncti instruerentur: qui se cunctis prefe-  
derant, cit præceptorem. Pulchre legitur, in medio ligni-  
tutis, rupi aliorum quia erat in medio discensum. Ita C-  
DAM nam ipse loquitur quando seipsum præbuit dis-  
cipulis suis humiliatis exemplum: Ego autem in  
medio vestrum sum; de quo & Salomon dixit. Lig-  
num vite ejus omnibus percipientibus eum. Ad hoc  
venit, fuit plantatus, ut iustos præteret exemplo,  
de eo enim quod est, & quod acturus est, loqui-  
tur David. Et erit tanquam lignum, quod planta-  
tum est, secus decursus aquarum. Et id illud se-  
cūs decursus aquarum plantaruntur. Dicuntur in  
Scriptura aquæ tentationes, quæ ex rebus ter-  
renis, inquit D. Am oriuntur. Sunt aquæ quas no-  
bi prohibet bibere Hieremias, dicens, quid ibi &  
via Egypti, ut bibas aquam turbidam? O quod a-  
qua abundat vita hæc, quæ decurrent & arbo-  
res impellunt. Sunt aquæ Tygridis, tigantis Af-  
lyrios, sunt aquæ Euphratis, rigantis Babylo-  
niam, sunt aquæ Phisonis rigantis terræ Heuileath.  
Et hoc aliis verbis dixit D. Ioa. Omne quod est id  
mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupis-  
centia oculorum, aut superbia vita. Carnis deliciae  
superbia, & auaritia. Tigris cursum rapidissimum  
percurrit superbos Assyrios; Euphr. Babyloniam  
interclusit carnis: Phison aquas adducit diutiaria.  
Notat D. Amb. id quod notaerat Spiritus S.  
quod Phison irrigat terram Heuileath. Voi mactetur  
aurum, & aurum terra illius optimum est: ibi inue-  
nitur bædilium, & lapus Onychinus. Non hoc fru-  
stra dixit S. Philon, (inquit) significat. Ora  
communitati Merito or illuc commutatur, ut non te-  
neatur pro missum fidei, sed sit in ore dolus, ubi est  
aurum bonum. Vibi vigeret & fulget aurum, otus  
communitati inuenitur, & cogent te id dicere al-

bum, quod dixeras nigrum, ut patet in militibus  
Christi sepulchri custodibus: Anartia enim (in-  
quit) fiducia fragit, nec tenet verborum simplicita.  
tem, ornamenti, & quaque pretiosa, memem animum  
que communavit, ut aliud pectore & aliud in sermo-  
ne sit. Plantatus ergo recte dicitur Christus secus  
decursus horum fluminum, non in ipsis decussibus,  
ut finitimum, non demersum intelligat. Verumta-  
men attendas, quæsto, quam fortiter decusus a  
quarum ad arbore allidant: primo enim cum de  
licis tentat. Satanas carnis in articulo necessita-  
tis famis: secundo, superbia, in ipso tēpli pinna-  
culo: Alt omnium grauissima tentatio, diutiarum  
fuit, qua d' abuso Christum ad otus commuta-  
tionem cogere molebatur. Finitus diutiarum ob-  
iecta tentatio. Cum omnia regna terra ei inserviantur  
offerret, si procedens Dominus eum adoraret. Verū  
tamē hæc ita cōsiderant, ut nobis p. xiret exē-  
plo & documento, qua ratione eius tēr amen-  
tis illud erat: cum enim sibi luctus debet pro-  
ponere. Vi sit secus lignum plantarum secus decur-  
sus aquarum. Omnia tentationū genera percutit  
Christus. Tentatum per omnia inquit t. Apostolus.

Ac si dicaret, inquit D. Amb. Permissi me ten-  
tari omni tentatione. Et psalmographus. Omnes  
fluctus tuos induxisti super me. Secundum hæc id  
nobis incumbit, ut in eum oculos nostros diri-  
gamus, monente nos Isaia. Erunt oculi tui eviden-  
tes præceptorem tuum. Et diligenter attendamus Psa. 87. &  
quidquid egreditur: hic namq[ue] optime quadrat D. Ipsi. 30.  
Greg. sententia: Omnis Christi alio, nostra est in. 20.  
fructu. Quot actiones in hoc opere, tot nobis II.  
scribuntur documenta. Consideremus igitur il- Christus  
la, quorum primum sit id: de quo instruimus ex nobis est  
eo quod ait D. Math. Duxus est Iesus a spiritu in exemplar  
desertum, ut tentaretur. Baptizatus est, præcla- vita.  
rismis illis circumstantiis, quas delineant E-  
vangeliæ, & statim repletus S.S. ascendit de  
Iordanæ, & eodem agebatur spiritu in desertum  
ut tentaretur: Duxus est &c. Notat D. Chr. mo- Hom. 13.  
in Matth.  
dum loquendi, sub quo profundum late myste- Ioan. 6. 1.  
rium. Non dicit Evangelista, quod inuenit, ut ten- Ioan. 4. 5.  
taretur: sicut dicitur, quod Abus Iesus trans mare Matt. 15.  
Galilee, nec eo venerit, sicut. Venerit Iesus in cuius- 21.  
tatem Samaria. Nec item quod fecerit in de-  
sertum: sicut Secus in partes Tyri & Sidoni. Sed  
bene. Duxus est spiritu &c. Quasi vi quadam  
rapta, & actus a spiritu sicut declarant D. Mar.  
Expulsi enim spiritus in desertum. & D. Luc. Age-  
batur a spiritu in desertum. Que verba signifi- Mar. 1. 10  
cant, explicatore D. Cyrilico: interiore quendam Lib. 2. do  
impulsum, cumq[ue] fortissimum, quo cum spiritu, S. fide ad reg-  
impellet, agebat, rapiebat, expellebat in deser- genus 6. & q

tom quibus verbis nullo modo velim intelligen-  
dum, interuenisse aliquam violentiam libertatis  
nostrae defrauentiam, sed iis significari, quam  
longe Christus absuerit, ut ipse se tendaret, cum  
eo modo expulsus fuerit quo se prius. S. sanctio-  
ris vita viros impellit, ita ut, manente libero ar-  
bitrio, magis proprie de istis dicatur, quod spiri-  
tu suetur agitati, quam quod proprio motu eo  
secesserint; iuxta apostolicam phrasim, *Spiritu  
Dei aguntur.*

*Rom. 8.14.* Ad huius expositionem, supponere hanc do-

ctrinam Catholicam, quod praeter virtutes ac-  
quisitas & infusas, quibus homo operatur bene,  
sunt & dona S. S. quibus mouetur ad opera praे-  
clariora, quod dicitur disputat D. Th. Currus ex

*I. 2. q. 68.* gratia est, ob materiam ex qua formatur; &  
hoc suo potestate deorum currit, ut lusus mo-  
vete posse, necessarium est seum quod rotæ &

*Lab. 2. de* axes inungantur. Est homo, inquit D. Amb. Vetus

*Abr. c. 8.* cursus, quem potentiarum suarum trahunt rotæ  
ex le gravissimus, componitur enim ex gradu cor-

*Sap. 9.35.* pore, quod ad una deprimit. *Corpis quod corrum-  
ptum, aggrauata animam.* Ac proinde nullo negoti-  
o in profunda degeneratur. *Cuncta cogitatio cor-  
dei intensa, est ad malum omni tempore.* At vero,

*Gen. 6.9.* et ad bonum ascendat, quia hoc lusus est, magnas paxim difficultates, & necessario requiriuntur virtutes & Dei dona, quibus potenterum

rotæ inungantur. Ecce cur anima virtutes & do-  
na infundantur. Quæcqua sit differentiatione in-  
ter virtutes & dona. *Mpl. a.* Ambo mouent ho-  
mijnen ad bonum, sed eius sunt duo genera, & ad

*III.* virtutum, hec potest homo dirigere suas actiones.  
*Quæ sit*  
*differen-  
tia inter*  
*virtutes*  
*& dona.*

*111.* *Boni*  
*l. 1.* Ut ad hoc bonum tenuis ponuntur, &  
sunt necessaria virtutes. Fides donum intellec-  
tus, quo anima tua erigitur, ut ea credat, que

*ge. 10.12.* nec videt oculus, nec auris audiit, nec potuit cor  
humanum imaginari. Spes in voluntate tua, qua  
ascendit anima tua, & celos penetrat illud, spe-  
rans, quod nullæ creatæ vites possunt obtinere.

*Heb. 6.18.* Ob hoc ait D. I. Paul. si que ad intima ascendere  
facit. Spem incedit enim vixit ad interiora velami-  
na, hæc securum reddit in huius vita cala-  
mitatibus, ut nauim anchora, *Sic ut anchoram an-  
nua tutam, & firmam.* Caritas & ipsa in volu-  
tate, ut ei dei vires, quibus spiritum illud di-  
ligat bonum, quod poma superat desiderium.

Prudentia intellectu, qua tibi media fuggerit,  
ad ea quæ agenda occurserint. Iustitia in volun-

tate, quæ te cogit, dare uniuersique, quod suum  
est Fortitudo in iracibili, quæ te in periculis a-  
nimatis; & Temperantia in concupisibili, quæ te  
ad ieiunia & mortificacionis opera compellit.

Aliud quoque datur bonum, cuius beatitas nō  
defumitur, nec dependet ex regulis rationis, sed  
ex particulari S. S. impulsu, sicut Samsonem di-  
nuire Templum dum se ipsum occidit, ut Phi-  
listæcos interimeret. Prodigie Dauidem adoles-  
centem, in exercitatum ad arma funda & faxis,  
Gigantom adorantem, militem veterum, qui  
eum ut frustum panis deglutiit, posse videt. Profilare mulierem decora facie, vélut Judith,  
inter dissolutas militum legiones transire, & am-  
mettere pervectionem in eodem cubiculo cum  
Duce adeo I. bido nos Holoferne, qui in eius ex-  
arserat concepcionem. Seignibus deorandom  
inseruit, & manus prædeum tortorum in S. A-  
pollonia discedere Alexium Roma, desponsationis  
verbis de presenti, sponsam deserere, non ei  
communicato rei negotio, cur sic, quo sic &c.  
Totum hoc bonum erat, cum ut tale nobis pro-  
ponat Ecclesia & S. Scriptura: verum tamen non  
dependet eius beatitas ex naturali, seu superna-  
turali ratione secundum enim illam, non tan-  
tum, non esset bonum, sed ut malum centra no-  
randum, sed ex particulari dependet impulsu S.  
S. qui in suis decretis & actionibus, regolis er-  
dinarii rationis non alligatur. Ut vero quis ad  
tale bonum agitur, quod est supra omnem re-  
gulam, requiriuntur quinque D. I. hom., dona S. S.  
qui nihil aliud sunt, quam qualitates quedam  
Divina, quæ animam perficiunt; ut se commu-  
ni & duci sinat, ad talia bona, quæ omnem  
rationem & legem excedunt.

Hoc Christus iudicat & volum Princeps Synago-  
ge Nicodemo, illa iam sublimi Theb. glorijs  
D. Ioani deleripit enim ratione est profunda, ut  
ad eius primum ingressum, se submersum mag-  
nus ille docto fateretur, in eum ait: *Quomodo pu-  
sant haec fieri?* Respondebat Christus: *Spiritus vobis in I. 10.  
vult spirare, & vocem eius audiri, sed nesci vnde ve-  
niat, aut quo vadat.* Quidam S. S. Gregorii Patres, ut  
notat D. Tho. Iacobitæ sunt, quod Ch. ille lo-  
curus sit ex metaphorâ, quem dicit spiritum in I. 3. 10.  
at communis Iesu habet, quem sequitur D. Iesu,  
Tholn, quod ad litteram loquatur de Spiritu S.  
eiisque supernis mortibus. Sic intellexerant D.  
Athanasii, Basilii, Gregorii, Nazianzeni, Hieron Au-  
gnost. & Gregorii, apud Tolefum, primo dicit:  
*Spiritus vobis vult spirare.* In spirare, incitat, mo-  
riet Spiritus. Sanctus quem sit placet: quis etiam at-  
notat D. Gregorii Nazianzeni, aliquando dicitur, ut  
prie-